
17870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 11 febbraio 2019, n. 16
Nomina a Ispettore fitosanitario del funzionario Dott. agr. mo  Vitantonio Fornarelli

Il responsabile della Posizione Organizzativa “importazione, esportazione, attività sementiera” riferisce 
quanto segue:

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214 e s.m. i.  attuativo della direttiva 2002/89/CE, concernente 
le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 
prodotti vegetali, che affida le attività di controllo ai servizi fitosanitari regionali.

Visto che l’art. 34 del medesimo decreto legislativo, stabilisce che i controlli fitosanitari devono essere 
effettuati da ispettori fitosanitari, funzionari di pubblica amministrazione, che presentano specifici requisiti 
tecnici e professionali e che agli stessi sia rilasciato apposito documento di riconoscimento, con validità 
quinquennale, che permette la loro iscrizione in apposito Registro Nazionale.

Considerato che l’articolo 50 del d.lgs. 214/2005 al comma 2), dispone che per lo svolgimento dei compiti di 
cui al comma 1), i Servizi fitosanitari regionali possono avvalersi unicamente degli ispettori fitosanitari come  
personale qualificato così come individuato all’articolo 34 del medesimo decreto.

Visto che le attività di controllo previste dalle normative fitosanitarie europee e nazionali di protezione dei 
vegetali e prodotti vegetali, sono affidate alla Sezione Osservatorio Fitosanitario  che le attua avvalendosi 
degli ispettori fitosanitari dislocati presso la sede centrale di Bari e delle sedi provinciali.

Considerato che le attività ispettive richieste dalla Commissione Europea e dal Ministero delle Politiche 
Agricole in attuazione della normativa fitosanitaria vigente si sono ulteriormente incrementate e che molti 
ispettori fitosanitari sono stati collocati a riposo o destinati a responsabilità di Posizione Organizzativa presso 
altre strutture regionali.

Considerato che il Dott. agr. mo  Vitantonio Fornarelli, in servizio nella Regione Puglia dal 1/02/2019, 
proveniente dalla Regione Basilicata, ha già svolto attività di Ispettore fitosanitario per la Regione di 
provenienza, con tessera di riconoscimento 036/17, nominato con Delibera di Giunta della Regione Basilicata 
n ° 2437 del 03 novembre 2004 ai sensi del decreto legislativo n ° 536 del 30 dicembre 1992 con compito di 
delegato speciale per le malattie delle piante di cui agli artt. 3 e 9 della L. n ° 987 del 1931 e di Ufficiale di 
polizia giudiziaria ai sensi dell’art. 57 del c.p.p.;

Considerato che il Dott. agr.mo  Vitantonio Fornarelli,  cat D 6, funzionario a tempo indeterminato della 
Regione Puglia, possiede titolo di studio specifico, Laurea in Scienze Agrarie, per poter essere nominato 
Ispettore fitosanitario, nell’ambito della regione Puglia, secondo l’art. 34 comma 5 del D.lgs 214/05 e s.m. e i..

Tutto ciò premesso si propone: 
di nominare Ispettore fitosanitario il Dott. agr. mo  Vitantonio Fornarelli e rilasciare la tessera di riconoscimento 
n. 126, a cura del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione – Sezione 
Personale e Organizzazione, che comporta lo svolgimento di funzioni di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, ai sensi 
del comma 3 art. 57 del C.p.p,  durante l’esercizio delle attività attribuite, di cui alla normativa fitosanitaria 
statale e regionale. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/90 in tema di  accesso ai documenti 



                                                                                                                                17871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019                                                                                      

amministrativi, avviene nel rispetto della  tutela alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Adempimenti contabili

(di cui alla L.R. n. 28/01 e del D.lgs 118/11 e successive modifiche ed integrazioni)
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

I sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della P.O. …..……….……(dott. Vito Marinuzzi) 

IL DIRIGENTE DELLA  SEZIONE
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001;

VISTI gli artt. 18 e 21 del DPGR n. 443/2016

VISTA la DDS 258 del 07/08/2017 e s.m.i;

VISTA la DGR n. 713 del 2/05/2018; 

VISTA  la DDS n. 3 del 29/01/2019;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il 
presente provvedimento;

DETERMINA

• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate;

• di nominare Ispettore Fitosanitario:

 − Nome :   Vitantonio              Cognome :   Fornarelli

 − Titolo   di   Studio:   Laurea  in Scienze Agrarie, conseguita il 20/12/1990 presso l’Università degli 
Studi di Bari – Facoltà di Agraria

 − Inquadramento Regione Puglia : Cat   D6

 − Struttura  di appartenenza:  Sezione Osservatorio Fitosanitario sede centrale di Bari;  



17872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 8-3-2019

• di richiedere il rilascio della relativa tessera di riconoscimento di Ispettore Fitosanitario attribuendo il n. 
126 al Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione – Sezione Personale 
e Organizzazione. 

               
• di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto di n. 3 (tre) facciate, timbrate e vidimate e della  scheda anagrafica;  è redatto in 
un unico originale che sarà uno custodito agli atti della Sezione, Copia verrà consegnata all’interessato. Copia 
sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale. Non si invia copia al Dipartimento Risorse finanziarie e 
strumentali, personale e organizzazione in quanto non sussistono adempimenti contabili.
Copia sarà inviata all’Assessore Regionale all’Agricoltura - Risorse Agroalimentari - Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste e copia alla Servizio proponente. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO  FITOSANITARIO
                           (Ing. Giuseppe Tedeschi)




